
 سخنگوی وزارت خارجه روسیه با رد 
هرگونه اولتیماتوم اوکراین برای روسیه، 
شروطی را برای صلح پایدار با کی یف مطرح و 
تاکید کرد که نشست اخیر جده در عربستان، 
هیچ ارزشی ندارد. »ماریا زاخارووا« تصریح 
کرد: حل و فصل جنگ اوکراین تنها در صورتی 
امکانپذیر است که کی یف دست از خصومت و 
حملات تروریستی بردارد و کشورهای غربی 
نیز پمپاژ تسلیحات به اوکراین را متوقف 
کنند. بنا بر گزارش »ریانووستی«، زاخارووا 
توضیح داد: »ما متقاعد شده ایم که یک راه حل 
کاملا جامع و پایدار و منصفانه، تنها در صورتی 
امکانپذیر است که رژیم کی یف، دشمنی  و 
حملات تروریستی را متوقف کند و حامیان 
غربی این کشور نیز ارسال تسلیحات به اوکراین 
را متوقف کنند.« سخنگوی وزارت خارجه 
روسیه گفت: »مبانی اولیه حاکمیت اوکراین 
یعنی بی طرفی و وضعیت عدم تعهد و غیراتمی 
بودن آن باید مورد تأیید قرار گیرد.« زاخارووا 
در خصوص پیش شرط صلح با اوکراین توضیح 
داد: »حقیقت مربوط به قلمروهای جدید که در 
نتیجه اراده ساکنان مناطق جدید روسیه برای 
تعیین سرنوشت خود شکل گرفته و مطابق 

با منشور سازمان ملل است، باید به رسمیت 
شناخته شود.« سلاح زدایی و نازی زدایی 
اوکراین، حق شهروندان روس زبان و اقلیت های 
ملی باید مطابق با قوانین داخلی و بین المللی 
تضمین شود.« سخنگوی وزارت خارجه روسیه 
با اشاره به این موارد افزود: »ما متقاعد شده ایم 
که صلح و امنیت بین الملل که روسیه برای آن 
در حال نبرد است، مشروط به این عناصر و 
شروط است.« وی سپس به نشست اوکراین 
در جده که بدون حضور روسیه برگزار شد، 
اشاره کرد و اظهارداشت: »هرگونه نشست 

در مورد اوکراینکه بدون مشارکت روسیه و 
بدون در نظرگرفتن منافع آن برگزار شود، 
هیچ ارزشی ندارد.« وی سپس با انتقاد از 
مفاد فرمول صلح زلنسکی که اولتیماتوم هایی 
را برای روسیه مشخص کرده، بیان داشت: 
»کی یف و غرب با پیشبرد فرمول زلنسکی 
سعی می کنند پیشنهاد صلح دیگر کشورها 
را کم اهمیت جلوه دهند و این که هیچ یک 
از بندهای فرمول زلنسکی در جهت یافت.ن 
راه حل دیپلماتیک برای این بحران نیست. 
حل مساله اوکراین براساس اولتیماتوم های 

بی معنا برای روسیه غیرممکن است.« زاخارووا 
بیان داشت: »مسکو همواره پذیرای راه حل 
دیپلماتیک برای بحران اوکراین بوده و هست 
و آماده پاسخ به پیشنهادات جدی است.« روز 
یکشنبه هفته جاریف »دیمیتری پسکوف« 
سخنکوی کاخ کرملین روسیه تصریح کرد 
که در حال حاضر هیچ زمینه ای برای توافق 
صلح با اوکراین وجود ندارد.  جده طی روزهای 
۱۴ تا ۱۵ مرداد( میزبان  شنبه و یکشنبه )
گفت وگوها برای راه حل های صلح آمیز در 
خصوص بحران اوکراین بوده است. روز اول، 
نشست بین المللی جده برای پایان دادن به 
جنگ اوکراین پس از چند ساعت گفت وگو، 
همان طور که احتمال می رفت بدون صدور 
بیانیه پایانی به اتمام رسید. روز دوم برخی 
هیأت های حاضر در جده در نشست های 
دوگانه با یکدیگر دیدار کردند. به رغم آن که 
مسکو برای صلح با کی یف ابراز تمایل کرده 
است اما ارتش اوکراین طی هفته های اخیر 
حملات خود علیه مواضع روسیه را تشدید 
بخشیده است و رسانه های غرب از ارسال 
تسلیحات غرب از جمله موشک های دوربرد به 

اوکراین برای نبرد با روسیه خبر داده اند. 

خبـــــر

5بین الملل سال  پنجم
 شمار ه 1616

سه شنبه 
1402 .05 .17
21    محرم    1445/    08   آگوست     2023

a r m a n m e l i . i r
گــــزارش

در  دارد  قصد  ترکیه  رئیس جمهور   
دیدار با رئیس جمهور روسیه آمادگی خود 
برای میانجی گری بین مسکو و کی یف 
را مطرح کند. به گزارش مهر، منابعی 
به »اسپوتنیک« اعلام کردند که رجب 
ترکیه  رئیس جمهور  اردوغان،  طیب 
قصد دارد در دیدار با ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه بحث آتش بس و احیای 
گفت وگوهای صلح بین روسیه و اوکراین را 
مطرح کند. اردوغان گفت: مشتاقانه منتظر 
سفر ولادیمیر پوتین به ترکیه هستم. رئیس 
جمهور ترکیه پس از نماز جمعه استانبول 
به خبرنگاران در این خصوص اظهارداشت: 
تاریخ این دیدار به صورت دقیقی هنوز 

مشخص نیست؛ اما وزیر امور خارجه، رئیس 
سازمان اطلاعات، همگی در حال مذاکره 
هستند. در چارچوب این مذاکرات، من 
فکر می  کنم که این دیدار در ماه آگوست 
انجام شود. این در حالیست که رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهور ترکیه چند پیش در 
گفت وگوی تلفنی با ولادیمیر پوتین همتای 
روس خود بر اهمیت توافق غلات تاکید 
کرد. رئیس جمهور ترکیه به پوتین اطمینان 
داد که ترکیه به تلاش های دیپلماتیک 
خود برای تمدید توافقنامه انتقال غلات از 
طریق دریای سیاه ادامه می دهد. وی گفت: 
توقف طولانی مدت انتقال غلات به نفع 
هیچکس نیست و بزرگترین ضرر آن متوجه 

کشورهای نیازمند به غلات و کم درآمد 
است. اردوغان همچنین بر لزوم پرهیز از 

اقدامات تشدیدکننده جنگ میان روسیه 
و اوکراین تاکید کرده بود. سران روسیه 
و ترکیه درباره انجام سفر رئیس جمهور 

روسیه به ترکیه توافق کرده بودند.

اردوغانمیخواهدبینروسیهواوکراینمیانجیگریکند

 کودتاچیان 
حریم هوایی نیجر را بستند

 با پایان ضرب الاجل »اکواس« به 
کودتاچیان نیجر برای بازگرداندن »محمد 
بازوم« به قدرت، رهبران کودتا، ضمن رد 
این درخواست حریم هوایی این کشور 
را بستند. با پایان مهلت »گروه اقتصادی 
کشورهای غرب آفریقا« )اکواس( برای 
بازگشت »محمد بازوم« رئیس جمهور 
به قدرت، رهبران  نیجر  برکنار شده 
کودتای نظامی در این کشور ضمن رد 
این درخواست، حریم هوایی این کشور را 
بستند. گروهی از فرماندهان نظامی کشور 
نیجر تحت عنوان »شورای ملی حفاظت 
از میهن«  ۲۷ جولای گذشته، در پخش 
زنده شبکه تلویزیون ملی )ORTN( اعلام 
کردند با کودتا قدرت را در دست گرفته اند. 
این گروه اعلام کرد: »در واکنش به تداوم 
تنش مستمر اوضاع امنیتی در نیجر و 
همچنین وضعیت بد اقتصادی و اجتماعی 
دست به کودتا زده است و رئیس جمهور 
را برکنار و پارلمان را منحل کرده است و 
قانون اساسی به دلیل بدتر شدن وضعیت 
امنیتی و بحران اجتماعی و اقتصادی 
کشور، تعلیق می شود.« اکواس به رهبران 
کودتای نظامی نیجر یک هفته فرصت 
داده بود تا بازوم را به قدرت بازگردانند، در 
غیر این صورت این گروه از »همه اقدامات، 
از جمله تدابیر نظامی، برای برقراری 
نظم در این کشور آفریقایی استفاده 
خواهد کرد«. مهلت یک  هفته ای اکواس 
یک شنبه شب  )دیشب ۶ آگوست( به پایان 
رسید. کودتاچیان نیز طی بیانیه ای اعلام 
کردند: »در مواجهه با تهدید مداخله، که 
نشانه های آن بر اساس آمادگی کشورهای 
همسایه در حال نمایان شدن است، حریم 
هوایی نیجر از روز یکشنبه )۶ آگوست( تا 
اطلاع ثانوی به روی همه هواپیماها مسدود 
می شود. هرگونه تلاش برای نقض حریم 
هوایی با پاسخ قوی و فوری مواجه خواهد 
شد.« در پی اعلام مسدودشدن حریم 
هوایی نیجر، یک هیأت رسمی از مالی و 
بورکینافاسو عازم »نیامی« پایتخت نیجر 
شدند تا با حاکمیت نظامی جدید در این 
کشور غرب آفریقایی اعلام همبستگی 
کنند. به گزارش تسنیم، منابع غربی 
بعدازظهر دوشنبه به نقل از ارتش مالی 
گزارش داد که هیاتی رسمی از این کشور و 
بورکینو فاسو به نیامی، پایتخت نیجر رفته 
و با شورای نظامی نیجر ابراز همبستگی 
کرده است. مالی و بورکینافاسو که دو 
همسایه جنوبی و غربی نیجر محسوب 
می شوند، پیش تر طی بیانیه ای مشترک 
اعلام کرده بودند که هرگونه مداخله 
نظامی در نیجر به مثابه اعلان جنگ علیه 

این دو کشور خواهد بود.

 »مودی« با رأی عدم اعتماد روبه روست
 به دلیل سکوت نخست وزیر هند در قبال مساله درگیری ها در 
ایالت مانیپور واقع در شمال شرق این کشور، وی احتمالا با رای 
عدم اعتماد روبه رو شود. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری 
آسوشیتدپرس، به مدت سه ماه است که نارندرا مودی، نخست وزیر 
هند بابت بدترین خشونت قومی در این ایالت دورافتاده که حزب 
خودش در آن در راس قدرت قرار دارد، سکوت اختیار کرده است. 
سکوت نخست وزیر هند به این مساله باعث شده تا طرح رای عدم 
اعتماد علیه وی در پارلمان و در جاییکه دولتش اکثریت را در اختیار 
دارد، مطرح شود. اپوزیسیون می داند که به سختی می تواند فرصتی 
برای پیروزی در رای عدم اعتماد داشته باشد. اما آنها این مساله 
را نیز مطرح می کنند که این طرح به این معناست که مودی باید 
در صحن پارلمان حاضر شود تا به سوالات پاسخ دهد و به بحران 
مانیپور رسیدگی کند. در پی درگیری های قومی در مانیپور که 
اوایل می سالجاری میلادی رخ داد، بیش از ۱۵۰ تن کشته و بیش 
از ۵۰ هزار تن دیگر نیز بی خانمان شده اند. این درگیری با یک 
مناقشه آغاز شد که در آن مسیحیان کوکی به درخواست هندوها 
برای وضعیت ویژه ای که به آنها اجازه می داد زمینی در تپه ای 
پرجمعیت از کوکی ها و سایر گروه های قبیله ای بخرند و سهمی از 
مشاغل  دولتی داشته باشند، اعتراض کردند. یک خبرنگار مستقل 
و مفسر سیاسی گفت: فکر می کنم همه بابت سکوت نخست وزیر به 
مشکل برخورده اند. تشدید تنش ها در مانیپور همچنین می تواند به 
افزایش انتقادها از حزب مودی نیز در این ایالت دامن بزند. برخی از 
ناظران می گویند، سکوت مودی می تواند پیش از انتخابات پارلمانی 
سال آتی میلادی از موقعیت سیاسی او نیز حمایت کند به ویژه 
آنکه نخست وزیر هند نسبت به حزب بهاراتیا جاناتا از محبوبیت 
بیشتری برخوردار است. خطر بروز خشونت و بی اعتمادی بین 
جوامع در ایالت مانیپور همچنان بالاست و دو جامعه قومیتی 
کوکی ها و هندوان میته ئی ها را نیروهای پلیس با منطقه حائل از 
هم جدا کرده و محافظت می کند. در پس وقوع این درگیری ها، 
اینترنت بیش از دو ماه است که قطع است و رفت و آمد مردم 
همچنان به شدت محدود. اراذل و اوباش ساختمان ها و خانه ها را به 
آتش می کشند، غیرنظامیان را به قتل می رسانند و ده ها هزار نفر 
از خانه های خود آواره شده اند. همچنین گزارش هایی از یورش به 
انبارهای تسلیحاتی پلیس و غارت ۳۰۰۰ سلاح منتشر شده است. 
از طرفی این نگرانی فزاینده وجود دارد که این ناآرامی و آشوب در 
مانیپور به سایر مناطق شمال شرق هند نیز گسترش یابد؛ منطقه ای 
که دولت های پیشین هند مدت ها در پی آن بودند تا این مشکلات 

را حل و فصل کنند. این ایالت همچنین با میانمار هم مرز است.

ماریازاخارووااعلامکرد

   شروط روسیه برای صلح با اوکراین

 وزارت خارجه چین اعلام کرد که برای حل بحران اوکراین 
با تمام طرف های شرکت کننده در نشست جده رایزنی می کند 
و در این زمینه به اجماع بین المللی دست یافته است. به 
گزارش اسپوتنیک، وزارت خارجه چین خبر داد: »لی هوی«، 
نماینده ویژه چین در امور اوراسیا که هم اکنون در عربستان 
به سر می برد، برای حل وفصل بحران اوکراین با جدیت با تمام 
شرکت کنندگان در نشست صلح اوکراین در جده رایزنی 
می کند. وزارت خارجه چین با ارسال بیانیه ای اعلام کرد: 
نماینده ویژه پکن، تبادل نظر گسترده ای با همه طرف ها 
درباره حل و فصل سیاسی بحران اوکراین انجام داده، موضع 
و پیشنهادات چین را تعریف کرده، به نظرات و پیشنهادات 
سایر کشورها گوش داده و به اجماع بین المللی بیشتری دست 
یافته است. شهر جده عربستان روزهای ۵ و ۶ آگوست )۱۴ و 

۱۵ مرداد( میزبان یک نشست درباره بحران اوکراین بدون 
حضور نمایندگان روسیه و اوکراین و با مشارکت نمایندگان 
بیش از ۴۰ کشور و نهاد بین المللی از جمله سازمان ملل بود. 
شرکت کنندگان در این نشست بر اهمیت استفاده از نظرات 
و پیشنهادات مثبت که در جریان نشست مذکور بررسی شد، 
تاکید کردند. پیش از این روزنامه پولیتیکو گزارش داده بود 
که نشست جده ۱۰ محور از جمله امنیت غذا و انرژی، تبادل 
اسرا، مشکلات زیست محیطی و تشکیل دادگاه جنایات 
جنگی را بررسی خواهد کرد. دیمیتری مدودف، معاون رئیس 
شورای امنیت ملی روسیه در واکنش به برگزاری نشست جده 
اعلام کرد که نشست جده شانس موفقیت نداشته چرا که 
دوطرف درگیر در آن مشارکت ندارند. نخستین روز برگزاری 
نشست جده نیز عصر شنبه پس از چندین ساعت نطق و 

سخنرانی هیات های دیپلماتیک، بدون ماحصل به پایان 
رسید. فرانس ۲۴ نیز نوشته است که سازمان دهندگان موفق 
شدند تا نمایندگان چهار عضو تأثیرگذار بریکس شامل برزیل، 
هندوستان، چین و آفریقای جنوبی را به این نشست بیاورند. با 
این حال، سلسو آموریم، مشاور سیاست خارجی و رئیس هیات 
برزیل از سخنرانی خود برای تاکید بر این مساله استفاده کرد 
که »در هر مذاکره حقیقی باید تمام طرفین )از جمله روسیه( 
حضور داشته باشند. هرچند اوکراین بزرگ ترین قربانی است 
اما اگر واقعا خواهان صلح هستیم، باید به طریقی مسکو را 
در فرآیند صلح دخیل کنیم.« آن دری یرماک، رئیس دفتر 
ریاست جمهوری اوکراین گفته بود که »پیش بینی می کنم 
مذاکرات ساده ای در انتظارمان نباشد اما حقیقت در جبهه 
ماست! وظیفه داریم تا تمام جهان را گرد اوکراین جمع کنیم.«
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